報道関係者各位

2024 年 10 月 15 日

株式会社ゆうちょ銀行

「ゆうちょ銀行 Mikatano シリーズ」の取扱開始について

株式会社ゆうちょ銀行（東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 笠間 貴之、以下「ゆうちょ銀

行」）は、株式会社マネーフォワード（東京都港区、代表取締役社長 CEO 辻 庸介）と提携し、中小企

業における資金管理業務や社内業務の DXを支援するため、11月 1日（金）から、中小規模の法人のお

客さま向け「ゆうちょ銀行 Mikatano シリーズ（以下「本サービス」）」の取り扱いを開始しますので、

お知らせいたします。

なお、ゆうちょ銀行は、本提携において、勧誘等の媒介業務を担当し、株式会社マネーフォワードが

本サービスを提供します。

 全国にあるゆうちょ銀行直営店を拠点に、本サービスを通じて、中小企業や個人事業主の方の DX推

進を支援し、地域の活性化に貢献してまいります。

１．本サービスの特徴

本サービスは、発行・受領済みの請求書管理や、資金管理、書類保存、スケジュール・勤怠管理等を

オンラインで可能にする、中小企業向け DX支援サービスです。

インターネットにアクセスできる環境があれば、個人事業主の方から法人のお客さままで幅広く利用

いただけます。

簡単かつ直感的な操作性となっているうえ、安価で利用することができるため、業務のデジタル化の

第一歩を進めていくことができるサービスです。

２．本サービスの概要

■ サービス内容について

Mikatanoシリーズは３つのサービスを取り揃えています。

サービス名 機能概要

Mikatano 資金管理
ゆうちょ銀行を含む複数金融機関の口座残高や入出金明細を一

元管理が可能。資金繰りの状況を可視化することができます。

Mikatano ワークス
スケジュール管理、勤怠管理、ワークフローや書類保存等の社内

業務のデジタル化をサポートするグループウェアサービスです。

Mikatano インボイス管理

本サービスにアップロードすることで発行済み・受取済みの請求

書を AI-OCRで読み取り、一元管理します。インボイス制度・電子

帳簿保存法への対応が可能です※。

※ 電子帳簿保存法のうち、電子取引要件および、スキャナ保存要件に対応しています。なお、本

サービスは電子帳簿等保存要件の対象外です。

■ プランについて

お客さまのニーズに応じ、３つのサービスを組み合わせたプランを選択いただけます。

プラン名
月額料金

（税込）

Mikatano

資金管理

Mikatano

ワークス

Mikatano

インボイス管理

スタンダード 8,250円 ○ ○ ○

業務効率化 4,950円 ○ ○

インボイス 3,300円 ○  ○

これからもゆうちょ銀行は、企業価値の向上と、中小企業の DX 等の社会課題の解決のため、お客

さまの期待に応えるサービスの展開を図ってまいります。

※記載されている会社名および商品・製品・サービス名（ロゴマーク等を含む）は、各社の商標または各

権利者の登録商標です。

以上